Rio Azul – 1918/2019 - 101 anos - ORA ET LABORA   www.rioazul.pr.leg.br    e-mail: cmrioazul@gmail.com
FONE/FAX (42) 3463-1700     RUA GETULIO VARGAS, 250     Centro    84560-000    RIO AZUL   -   PR

PORTARIA Nº 14/2019
De 15 de outubro de 2019.

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Azul, Estado do Paraná, no uso
das suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º Nomear JOSUÉ HILGEMBERG, advogado inscrito na OAB/PR sob o nº 61782, portador
do CPF nº 029.895.679-92 e da CI RG nº 7.583.507-8/SESPPR para ocupar o cargo em
comissão de Assessor Jurídico da Presidência, Código AJ, Símbolo C-1, com carga horária
reduzida a 20 horas semanais e proporcional redução dos vencimentos.

          Parágrafo único Conforme o Anexo II, da Resolução nº 02/2012, de 13 de dezembro de
2012, a carga horária semanal que trata o caput deverá ser cumprida a disposição da
Presidência da Câmara, sendo ao menos a metade, dez horas, cumpridas na sede da Câmara,
em ambiente interno.

Art. 2º São atribuições do contratado assessorar o Presidente em assuntos e processos
administrativos de sua competência, entre as quais:

a) Orientar, desde que solicitado, em questões relacionadas com a área jurídica, visando
garantir que as decisões e procedimentos adotados estejam dentro da Lei;

b) Propor à Presidência a realização de investigações, sindicâncias e outras providências
necessárias à apuração de qualquer irregularidade verificada na Câmara;

c) Analisar solicitações de interesse dos servidores encaminhadas ao Presidente;
d) Assessorar o Presidente nas sessões de julgamento dos processos administrativos e

demais eventos, realizando as tarefas designadas de sua competência;
e) Assessorar e acompanhar o Presidente, quando solicitado, nas sessões da Câmara;
f) Desempenhar outras atribuições que forem determinadas pelo Presidente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

REGISTRE-SE! CUMPRA-SE! PUBLIQUE-SE!

Gabinete da Presidência do Legislativo Municipal,
Em Rio Azul, 15 de outubro de 2019.

VALDIR SIQUEIRA
Presidente

Rio Azul – 1918/2019 - 101 anos - ORA ET LABORA   www.rioazul.pr.leg.br    e-mail: cmrioazul@gmail.com
FONE/FAX (42) 3463-1700     RUA GETULIO VARGAS, 250     Centro    84560-000    RIO AZUL   -   PR

TERMO DE POSSE
Em cargo público em comissão

No dia 15 do mês de outubro do ano de 2019, às 09:00 horas, nesta Câmara
Municipal de Rio Azul/PR, compareceu o senhor JOSUÉ HILGEMBERG, advogado
inscrito na OAB-PR sob nº 61782, portador do CPF nº 029.895.679-92 e da CI RG nº
7.583.507-8/SESPPR, para tomar posse do cargo em comissão de Assessor Jurídico
da Presidência, Código AJ, Símbolo C-1, conforme nomeado foi pela Portaria nº
14/2019, desta data.

Assim, de acordo com as atribuições legais que me são conferidas pela legislação
em vigor, em especial o Regimento Interno da Câmara Municipal de Rio Azul, Estado
do Paraná, e o Art. 25, III, da Lei nº 465/2008, de 11 de dezembro de 2008, declaro
empossado no cargo em comissão de Assessor Jurídico da Presidência, o senhor
Josué Hilgemberg.

As atribuições, os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo são
aquelas contidas na Resolução nº 02/2012, de 13 de dezembro de 2012 - Sistema de
Classificação de Cargos e Plano de Carreira dos Servidores Públicos do Poder
Legislativo de Rio Azul/Pr -  e suas alterações, e na Lei Municipal nº 465/2008, de 11
de dezembro de 2008 - Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Rio
Azul/Pr.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal

Em Rio Azul, 15 de outubro de 2019.

_____________________
VALDIR SIQUEIRA

Presidente da Câmara

__________________________________
JOSUÉ HILGEMBERG